

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1095  
जिसका उत्तर 08.02.2024 को दिया जाना है  
झारखंड में राष्ट्रीय राजमार्ग

1095. श्री पशुपति नाथ सिंह:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या झारखंड में राष्ट्रीय राजमार्गों पर निर्माण-कार्य निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार चल रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसकी वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ख) पश्चिम बंगाल के पुरुलिया से धनबाद संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में बैंक मोड़ को जोड़ने वाली सड़क, जिसे अब राजमार्ग का दर्जा दिया गया है, के संबंध में वर्तमान स्थिति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) झारखंड राज्य में कुल 36 रारा परियोजनाएं चल रही हैं, जिनमें से 22 परियोजनाएं निर्धारित समय के अनुसार समय से चल रही हैं और 14 परियोजनाएं निर्धारित समय से पीछे चल रही हैं। चल रहे कार्यों की सूची अनुबंध पर दी गई है।

(ख) झारखंड/पश्चिम बंगाल सीमा से धनबाद संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में बैंक मोड़ तक सुदृढीकरण का कार्य मई, 2023 में पूरा हो गया था। पश्चिम बंगाल राज्य में पुरुलिया से पश्चिम बंगाल/झारखंड सीमा तक 10 किमी लंबाई का शेष कार्य के अल्प अवधि के रखरखाव का ठेका दिनांक 23.11.2023 को संस्वीकृत किया गया है।

'झारखंड में राष्ट्रीय राजमार्ग' के संबंध में श्री पशुपति नाथ सिंह द्वारा दिनांक 08.02.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1095 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध झारखंड राज्य में चल रही रारा परियोजनाएं

क्र. सं.	चल रहे कार्य का नाम	पूरा करने की निर्धारित तिथि	वास्तविक प्रगति (% में)	पूरा होने की मूल /संशोधित निर्धारित तिथि
1	रारा-99 के किमी 31 से 61 तक सुदृढीकरण कार्य	26.01.2019	89	30.04.2024
2	ईपीसी मोड पर पुलियों और पुलों के पुनर्निर्माण सहित रारा-143ए के किमी 0.00 से किमी 44.00 [कुरुघाघरा खंड] तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण	08.08.2023	74	31.03.2024
3	रारा-220 के किमी 41.00 से 54.00 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण और सुधार	24.07.2019	65	समापन के अधीन
4	रारा-220 के 23वें किमी, 33वें किमी, 35वें किमी और 41वें किमी पर पुलों का निर्माण	19.04.2023	30	31.03.2024
5	किमी 36.10 से किमी 60.60 (डुमरी से कुरुद मोड़) तक मिट्टी के शोल्डर सहित 2-लेन की सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	13.08.2023	65	20.04.2024
6	रारा-114ए के किमी 204 पर पथरिया (एलसी सं. 4 एसपीएल/ई) पर आरओबी का निर्माण	24.01.2024	55	31.08.2024
7	रारा-114-ए के किमी 141.00 से 184.00 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	12.09.2021	90	30.06.2024
8	रारा-133ए के किमी 0.0 से 41.80 तक सुदृढीकरण कार्य	30.01.2021	96	28.02.2024
9	रारा-133 के किमी 10.900 से किमी 24.793 (किमी 14.85 से किमी 16.291 को छोड़कर) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण और पुनर्निर्माण	30.09.2023	81	31.03.2024
10	रारा-99 के किमी 60.50 से किमी 79.00 तक मौजूदा फुटपाथ को पेव्ड शोल्डर के साथ दो लेन में चौड़ीकरण/पुनर्निर्माण	18.11.2024	0	18.11.2024
11	रारा-143ए के लोहरदगा शहर के चारों ओर बाईपास का निर्माण	05.01.2026	0	05.01.2026
12	रारा-75ई के किमी 116.00 से 176.221 (चक्रधरपुर-चाईबासा-हाटगम्हरिया) तक मौजूदा फुटपाथ का पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में चौड़ीकरण और सुदृढीकरण/पुनर्निर्माण	16.07.2024	43	16.07.2024

13	ईपीसी मोड पर रारा-220 के 8वें किमी पर पुल का निर्माण	19.05.2024	35	19.05.2024
14	रारा-320जी का पैकेज-11 के किमी 0+00 से किमी 42+250 (डिजाइन चै. 03+220 से 04+220 और 28+350 से 29+069 तक को छोड़कर) तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण / पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्निर्माण / 2 लेन + पेव्ड शोल्डर सहित सर्विस रोड	24.08.2025	0	24.08.2025
15	रारा-320जी के किमी 98.00 से किमी 176.310 तक पेव्ड शोल्डर सहित चौड़ीकरण और पुनर्निर्माण / सर्विस रोड के साथ / 2 लेन + पेव्ड शोल्डर सहित सर्विस रोड	24.08.2025	0	24.08.2025
16	रारा-114ए के सपाह (एलसी सं. 20 एसपीएल/ई) में किमी 198 पर आरओबी का निर्माण	19.07.2024	45	19.07.2024
17	रारा-419 के किमी 40.766 पर (डिजाइन चैनेज किमी 39.700 से किमी 41.500 तक) पहुंचमार्ग के साथ उच्च स्तरीय गोलपहाड़ी पुल का निर्माण	15.02.2025	0	15.02.2025
18	रारा-114ए के किमी 138.20 से किमी 140 तक पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन में चौड़ीकरण और पुनर्निर्माण	27.02.2024	2	27.02.2024
19	रारा-333ए के किमी 12.40 (गोड्डा) से किमी 30.40 (सुंदरपहाड़ी) तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण / शोल्डर सहित 2-लेन में पुनर्निर्माण	28.07.2024	5	28.07.2024
20	रारा-419 के किमी 47.600 (पूर्व किमी 50.230) पर पोखरिया मोड़ से किमी 62.949 (पूर्व किमी 65.325) पर गोविंदपुर तक संरचनाओं सहित 4-लेन में चौड़ीकरण और पुनर्निर्माण/ सर्विस रोड के साथ 4-लेन	03.01.2026	0	03.01.2026
21	रारा-33 के रांची-महुलिया खंड के विकास-रामपुर (किमी 113.730 से किमी 140.00 तक) के शेष कार्य को 4-लेन का बनाना, पैकेज-1	10.12.2020	94.25	28.02.2024
22	ईपीसी मोड पर एनएचडीपी चरण V के तहत झारखंड राज्य में रारा-2 के किमी 249.525 से किमी 320.810 तक बिहार झारखंड बोर्डर (चोरदाहा) से गोरहर खंड तक छह लेन का बनाना	29.11.2021	67.13	31.08.2024
23	रारा-31 के बरही-कोडरमा खंड (किमी 0.00 से किमी 27.700) को 4-लेन का बनाना	16.11.2021	89.13	31.03.2024

24	रारा-20 के बरही-हजारीबाग खंड (हजारीबाग बाईपास) में किमी 36.530 पर एलवीयूपी के साथ 6 लेन ग्रेड सेपरेटर, ग्रेड सेपरेटर के लिए पहुंचमार्गों सहित किमी 36.894 और किमी 35.840 से 37.240 तक एलवीयूपी	06.01.2023	68.55	31.03.2024
25	किमी 0.000 (किमी. 131ए का 25.240) से कि.मी. 5.500 (नरेंपुर के पास रारा-131ए का किमी. 34.100) तक गंगा पुल और <b>मनिहारी बाईपास के निर्माण सहित</b> झारखण्ड में 0.200 (साहिबगंज बाईपास का 200.700 किमी) से किमी. 15.885 (किमी. 131ए का 25.240 किमी) तक नये लिंक (रारा-133बी) का निर्माण और ईपीसी मोड पर बिहार राज्य में रारा-131ए के किमी. 5.500 (रारा-131ए का किमी. 34.100) से 6.000 (रारा-131ए का 34.600) तक 4 लेन मानक में चौड़ीकरण	31.10.2024	61.90	31.10.2024
26	रारा-80 के मिर्जाचौकी-फरक्का खंड के किमी 215.000 (बसकोला) से किमी 260.000 (काठलबाड़ी) तक 4-लेन का बनाना (पैकेज-I)	31.07.2023	37.00	30.06.2024
27	रारा-98 के हरिहरगंज से पारवा मोड़ तक किमी 23.284 से किमी 57.049 तक 4-लेन का बनाना	29.02.2024	80.80	29.02.2024
28	रारा-23 के पलमा से गुमला खंड के किमी 26.000 से किमी 89.170 तक 4-लेन का बनाना	31.03.2024	62.02	31.03.2024
29	रारा-75 के कचहरी चौक से पिस्का मोड़ तक उत्थापित कॉरीडोर	04-01-2025	45.36	04-01-2025
30	झारखंड राज्य में ईपीसी मोड पर रारा-23 के किमी 14.370 पर पिस्का मोड़ से पालमा खंड के बीच एलसी सं. 9 के स्थान पर 4 लेन आरओबी का निर्माण	11.10.2024	13.06	11.10.2024
31	रारा-133ए के मेहगामा-हंसडीहा खंड के कि.मी. 41.900 से किमी. 93.000 तक 4 लेन (पैकेज-II)	07.05.2025	21.00	07.05.2025

32	रारा-320बी के किमी 81.450 से किमी 53.600 तक ओरमांडी-गोला खंड का 4 लेन (पैकेज-II)	20.06.2025	8.00	20.06.2025
33	रारा-320 के किमी 53.600 से किमी 21.110 तक गोला-बोकारो (जैना मोड़) खंड का 4 लेन (पैकेज-1)	25.06.2025	7.00	25.06.2025
34	रारा-75 (खंड-V) पर किमी 219.600 (खजुरी) से किमी 260.483 (विंडमगंज) तक 4 लेन	14.09.2025	20.91	14.09.2025
35	रारा-75 (खंड-III) पर किमी 147.450 (भोगू) से किमी 196.870 (संखा) तक 4 लेन	09.11.2025	16.74	09.11.2025
36	रारा-114ए के बासुकीनाथ-देवघर खंड का 4 लेन	11.12.2025	0	11.12.2025

\*\*\*\*\*